
   IES CONDE DIEGO PORCELOS       
 

Actividades en la UBU para los alumnos de 1º de BIE de SALUD Y DEPORTE 2023/24  

(13 estudiantes) 

 

 
Titulo Actividad Profesores/as 

Correo 
electrónico 

Departamento/Área Horas Lugar Fecha 

21 

Ingredientes bioactivos y 
alimentos saludables 

María Dolores Rivero Pérez 
 
 
Mónica Cavia Saiz 
 
 
Mónica Gisela Gerardi 
 
 
Inmaculada Gómez Bastida 
 
 
Miriam Ortega Heras 

drivero@ubu.es  
 
 
monicacs@ubu.es  
 
 
mggerardi@ubu.es  
 
 
igbastida@ubu.es 
 
 
miriorte@ubu.es 

 
 
 
 

Biotecnología y Ciencia de 
los Alimentos/ Tecnología 

de los Alimentos 
 

3  

 

Laboratorio del área de 
tecnología de los alimentos del 
departamento de biotecnología 
y ciencia de los alimentos 

Jueves 30 noviembre 
2023 

16:30h /19:30h 

 

15 

Recursos para la investigación 
Pilar Angélica Huerta Zavala 
 
Esther Calderón Monge 

 
 
phuerta@ubu.es  
 
ecalderon@ubu.es  

Economía y Administración 
de Empresas / 
Comercialización e 
investigación de mercados 

3 
 

Facultad de CC. Económicas y 
Biblioteca Central 

19 diciembre 
2023 

16:30h /19:30h 
 

7 
La necesidad de fuentes 
secundarias en la 
investigación social. El 
alcance del Instituto Nacional 
de Estadística 

Beatriz Izquierdo Ramírez 
 
María Teresa Ortega Camarero 

Izquierdo@ubu.es 
 
 
mocamarero@ubu.es 

 
 
Derecho Privado/Sociología 
 
 

3 

Facultad de Derecho. Aula de 
Informática 

20 diciembre 
2023 

16:30h /19:30h 
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5 

ADN y PCR. Extracción de 
ADN e identificación de 
especies 

Natividad Ortega Santamaría 
 
Silvia Mª Albillos García 
 
Sonia Ramos Gómez 

 
nortega@ubu.es 
 
salbillos@ubu.es  
 
soniarg@ubu.es  

Biotecnología y Ciencia de 
los Alimentos / Bioquímica y 

Biología Molecular 
 

3 
Laboratorios del Área de 
Bioquímica y Biología molecular 
de la Facultad de Ciencias 

9 enero 
2024 

16:30h /19:30h 
 

29 
Beneficios y recomendaciones 
de Actividad Física en la 
población adolescente 

Rubén Arroyo del Bosque 
 
radel@ubu.es  

Didácticas Específicas (Área 
de Didáctica de la Expresión 
Corporal) 

3 
Aula de la Facultad de 
Educación y Polideportivo 
Universitario 

16 enero 
2024 

16:30h /19:30h 
 

18 Descubre el poder de los 
datos:  Cómo construir 
conocimiento a través del Big 
Data, la Inteligencia de 
Negocio y la Visualización 

Paula Antón Maraña 

Julio César Puche  

panton@ubu.es 

 
 
jcpuche@ubu.es  

Economía Aplicada/ 
Métodos cuantitativos para 
la economía y la empresa 

3 
 

Aula de informática / Facultad 
de Ciencias Económicas y 
Empresariales 

17 enero 
2024 

16:30h /19:30h 
 

32 

Taller de primeros Auxilios, 
RCP y uso de Desfibrilador 

Rubén Arroyo del Bosque 
 

Paula San Martín González 

radel@ubu.es  

Didácticas Específicas 
(Didáctica de la Expresión 
Corporal) 3 Facultad de Ciencias de la Salud 

18 enero 
2024 

16:30h /19:30h 
 

20 

Microbiología de Alimentos 
en relación con la Calidad y 
Seguridad Alimentaria 

Ana María Díez Mate 
 
Beatriz Melero Ana María Diez  

amdiez@ubu.es  
 
bmelero@ubu.es  

 

Biotecnología y Ciencia de 
los Alimentos / Tecnología 

de los alimentos 
 

3 
 

Aula facultad de Ciencias y 
Planta piloto y Laboratorio de 
microbiología del área de 
tecnología de los alimentos del 
departamento de biotecnología 
y ciencia de los alimentos 

23 enero 
2024 

16:30h /19:30h 
 

9 
Enzimas en Acción -
Biocatalizadores inteligentes 
y sostenibles 

Mª Dolores Busto Núñez 
 
Mª Concepción Pilar Izquierdo 
 
David Palacios Santamaría 

dbusto@ubu.es 
 
mcpilar@ubu.es 
 
dpalacios@ubu.es  

Biotecnología y Ciencia de 
los Alimentos/Bioquímica y 
Biología Molecular 

3 

Laboratorios del Área 

de Bioquímica y 

Biología Molecular 

24 enero 
2024 

16:30h /19:30h 

 

4 La prensa histórica 
digitalizada como fuente para 
la investigación en 
Humanidades y Ciencias 
Sociales 

Sergio Sánchez Collantes sscollantes@ubu.es 
Historia, Geografía y 
Comunicación/Historia 
Contemporánea 

3 
Facultad de Humanidades y 
Comunicación 

30 enero 
2024 

16:30h /19:30h 
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